
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 디자인 도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시디자인과 9,209,620 7,860,010 1,349,610

국 240,000 240,000 0

광 560,000 560,000 0

도 40,000 0 40,000

시 8,369,620 7,060,010 1,309,610

도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시) 7,515,669 6,708,044 807,625

국 240,000 240,000 0

도 40,000 0 40,000

시 7,235,669 6,468,044 767,625

디자인 도시 조성 331,204 363,220 △32,016

공공디자인 관리 및 공공디자인위원회 운영 9,937 10,460 △523

201 일반운영비 8,645 9,100 △455

01 사무관리비 8,645 9,100 △455

○ 일반수용비 304 320 △16

ㅇ 공공디자인 위원회 개최 현수막 제작[예산

절감] 304 320 △16

○ 운영수당(공공디자인위원회)[예산절감] 8,341 8,780 △439

ㅇ 참석 수당 6,080 6,400 △320

ㅇ 여 비 2,261 2,380 △119

경정 304,000원

경정 6,080,000원

경정 2,261,000원

202 여비 1,292 1,360 △68

01 국내여비 1,292 1,360 △68

○ 공공디자인 박람회및워크숍 참석[예산절감]

1,292 1,360 △68경정 1,292,000원

공공조형물 유지관리 11,979 12,100 △121

201 일반운영비 11,979 12,100 △121

02 공공운영비 11,979 12,100 △121

○ 시설장비유지비 11,979 12,100 △121

ㅇ 명품거리 조형물 유지관리[예산절감]

9,879 10,000 △121경정 9,879,000원

디자인 탐사대 운영 7,665 8,060 △395

201 일반운영비 1,965 2,060 △95

01 사무관리비 1,965 2,060 △95

○ 일반수용비 1,965 2,060 △95

ㅇ 시민 탐사대 필기구[예산절감]

380 400 △20

ㅇ 결과보고서 제작[예산절감]

1,425 1,500 △75

경정 380,000원

경정 1,425,000원

301 일반보상금 5,700 6,000 △300

09 행사실비보상금 5,700 6,000 △300

○ 시민 탐사대 참여 실비 보상[예산절감]

5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

시민 참여 부조타일 제작 27,792 27,860 △68



부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 디자인 도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 1,292 1,360 △68

01 국내여비 1,292 1,360 △68

○ 부조타일 제작[예산절감] 1,292 1,360 △68경정 1,292,000원

여수항 주변 경관저해 건축물 정비 273,831 304,740 △30,909

201 일반운영비 1,228 2,000 △772

01 사무관리비 1,228 2,000 △772

○ 도시경관 시뮬레이션 제작[예산절감]

1,228 2,000 △772경정 1,228,000원

202 여비 1,938 2,040 △102

01 국내여비 1,938 2,040 △102

○ 칼라강판 희망의 바다색 제작[예산절감]

969 1,020 △51

○ 희망의 바다색 유성페인트 제작[예산절감]

969 1,020 △51

경정 969,000원

경정 969,000원

301 일반보상금 665 700 △35

09 행사실비보상금 665 700 △35

○ 시민참여 간담회등 참석자 급식비[예산절감]

665 700 △35경정 665,000원

402 민간자본이전 270,000 300,000 △30,000

01 민간자본보조 270,000 300,000 △30,000

○ 여수항주변 경관저해 건축물 정비[예산절감]

270,000 300,000 △30,000경정 270,000,000원

저탄소 친환경 조명등 설치 6,376,562 6,188,691 187,871

국 240,000 240,000 0

시 6,136,562 5,948,691 187,871

경관조명시설 유지보수 250,233 258,389 △8,156

201 일반운영비 83,643 83,989 △346

01 사무관리비 6,603 6,949 △346

○ 일반수용비 6,603 6,949 △346

ㅇ 경관 조명등 전기안전점검 수수료[예산

절감] 6,603 6,949 △346

－ 제어함 1,156 1,216 △60

－ 경관조명등 5,447 5,733 △286

경정 1,156,000원

경정 5,447,000원

206 재료비 70,290 78,100 △7,810

01 재료비 70,290 78,100 △7,810

○ 경관조명 부속자재 구입[예산절감]

70,290 78,100 △7,810경정 70,290,000원

도로 조명등 유지관리 3,520,838 3,370,302 150,536

201 일반운영비 3,433,838 3,275,302 158,536

01 사무관리비 30,838 32,302 △1,464

○ 일반수용비 30,838 32,302 △1,464



부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 저탄소 친환경 조명등 설치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 가로 조명등 전기안전점검 수수료[예산

절감] 27,838 29,302 △1,464

－ 점멸기 16,167 17,017 △850

－ 가로등주 11,671 12,285 △614

경정 16,167,000원

경정 11,671,000원

02 공공운영비 3,403,000 3,243,000 160,000

○ 공공요금 및 제세 3,403,000 3,243,000 160,000

ㅇ 가로등 전기요금 1,480,000 1,320,000 160,000경정 1,480,000,000원

206 재료비 87,000 95,000 △8,000

01 재료비 87,000 95,000 △8,000

○ 가로등 유지관리용 자재 구입[예산절감] 74,000 82,000 △8,000

ㅇ 제어기 72,000 80,000 △8,000경정 72,000,000원

각종 민원해소 조명등 설치 110,000 60,000 50,000

401 시설비및부대비 110,000 60,000 50,000

01 시설비 109,568 59,568 50,000

○ 각종 민원해소 조명등 설치

109,568 59,568 50,000경정 109,568,000원

교통사고 다발지역 가로등 설치 187,991 190,000 △2,009

401 시설비및부대비 187,991 190,000 △2,009

01 시설비 186,623 188,632 △2,009

○ 교통사고 다발지역 가로등 설치

186,623 188,632 △2,009경정 186,623,000원

도서지역 절전형 보안등 교체 247,500 250,000 △2,500

401 시설비및부대비 247,500 250,000 △2,500

01 시설비 245,700 248,200 △2,500

○ 도서지역 절전형 보안등 교체[예산절감]

245,700 248,200 △2,500경정 245,700,000원

품격 높은 광고문화 조성 275,863 145,093 130,770

도 40,000 0 40,000

시 235,863 145,093 90,770

불법광고물 정비 97,963 59,093 38,870

201 일반운영비 71,710 32,670 39,040

01 사무관리비 22,680 23,640 △960

○ 일반수용비[예산절감] 17,840 18,800 △960

ㅇ 불법광고물 계고 스티커 제작

4,730 5,000 △270

ㅇ 불법광고물 단속 집기 구입

1,710 1,800 △90

ㅇ 광고물 실명제 인식마크 제작

11,400 12,000 △600

경정 4,730,000원

경정 1,710,000원

경정 11,400,000원

02 공공운영비 49,030 9,030 40,000

○ 시설장비 유지 48,310 8,310 40,000

ㅇ 옥외광고시설물 시정구호 정비 48,310 8,310 40,000



부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 품격 높은 광고문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 지정게시대 16,400 0 16,400

－ 행정게시대 9,000 0 9,000

－ 고정선전탑 9,600 0 9,600

－ 벽보게시판 2,068 0 2,068

－ 광고물부착 방지시트

2,932 0 2,932

200,000원 * 82개

200,000원 * 45개

400,000원 * 4면 * 6개

22,000원 * 94개

2,932,000원 * 1식

202 여비 4,250 4,420 △170

01 국내여비 4,250 4,420 △170

○ 옥외광고물 관련업무 협의[예산절감]

1,938 2,040 △102

○ 우수 광고물 전시회 참석[예산절감]

1,292 1,360 △68

경정 1,938,000원

경정 1,292,000원

옥외광고물 통합관리시스템 구축 27,900 31,000 △3,100

207 연구개발비 27,900 31,000 △3,100

01 연구용역비 27,900 31,000 △3,100

○ 옥외광고물 전수조사 시스템을 활용한

DB구축 용역[예산절감] 27,900 31,000 △3,100경정 27,900,000원

옥외 광고시설물 신설 및 정비 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 시설비 79,136 0 79,136

○ 육교 현판 게시대 설치사업 79,136 0 79,136

ㅇ 육교용 현판 게시대 설치사업

49,460 0 49,46050,000,000원 * 98.92/100

도 25,000 0 25,000

시 24,460 0 24,460

ㅇ 행정용 현수막 게시대 설치사업

29,676 0 29,67630,000,000원 * 98.92/100

도 15,000 0 15,000

시 14,676 0 14,676

03 시설부대비 864 0 864

○ 육교 현판 게시대 설치사업 864 0 864

ㅇ 육교용 현판 게시대 설치사업

540 0 540

ㅇ 행정용 현수막 게시대 설치사업

324 0 324

50,000,000원 * 1.08/100

30,000,000원 * 1.08/100

도심벽화 조성 및 보수 정비 70,000 55,000 15,000

402 민간자본이전 45,000 30,000 15,000

01 민간자본보조 45,000 30,000 15,000

○ 고소동 천사골목 천사벽화 조성

15,000 0 15,00030,000원 * 500㎡



부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 매력있는 도시야경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

매력있는 도시야경 조성 532,040 11,040 521,000

여수밤바다 야간경관 조성사업 521,000 0 521,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○ 사무관리비 16,000 0 16,000

ㅇ 제안서 평가위원 운영 수당

2,000 0 2,000

ㅇ 일반수용비 14,000 0 14,000

－ 야간경관 조성 홍보 현수막 제작

2,000 0 2,000

－ 야간경관 조성 홍보물 제작 12,000 0 12,000

· 배너 2,000 0 2,000

· 리플렛 10,000 0 10,000

200,000원 * 10명 * 1회

200,000원 * 10개소

100,000원 * 20개소

100원 * 100,000매

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 야간경관 점등식 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○ 여수밤바다 야간경관 조성사업

496,400 0 496,400500,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 여수밤바다 야간경관 조성사업

3,600 0 3,600500,000,000원 * 0.72/100

지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화) 1,575,901 1,033,913 541,988

광 560,000 560,000 0

시 1,015,901 473,913 541,988

고객감동 전통시장 육성 1,575,901 1,033,913 541,988

광 560,000 560,000 0

시 1,015,901 473,913 541,988

시장(상점가) 관리 85,908 84,153 1,755

201 일반운영비 81,223 79,223 2,000

02 공공운영비 69,823 67,823 2,000

○ 시설장비유지비 53,423 51,423 2,000

ㅇ 방역 소독 3,800 1,800 2,000경정 3,800,000원

202 여비 4,685 4,930 △245

01 국내여비 4,685 4,930 △245

○ 전통시장 담당자 교육 참석[예산절감]

969 1,020 △51

○ 전통시장 담당자 학술세미나 참석[예산절감]

969 1,020 △51

○ 전통시장 담당자 워크숍 참석[예산절감]

485 510 △25

○ 전통시장 선진 지자체 벤치마킹[예산절감]

1,454 1,530 △76

경정 969,000원

경정 969,000원

경정 485,000원

경정 1,454,000원



부서: 도시디자인과

정책: 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 고객감동 전통시장 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전통시장 소방안전관리자 교육[예산절감]

808 850 △42경정 808,000원

전국 우수시장 박람회 참가 4,672 4,760 △88

201 일반운영비 1,380 1,400 △20

01 사무관리비 1,380 1,400 △20

○ 일반수용비 380 400 △20

ㅇ 전국 우수시장 박람회 현수막 제작[예산

절감] 380 400 △20경정 380,000원

202 여비 1,292 1,360 △68

01 국내여비 1,292 1,360 △68

○ 전국 우수시장 박람회 참가[예산절감] 1,292 1,360 △68

ㅇ 박람회 참가 969 1,020 △51

ㅇ 박람회 설명회 참가 323 340 △17

경정 969,000원

경정 323,000원

시장 환경 개선사업 82,321 12,000 70,321

401 시설비및부대비 82,321 12,000 70,321

01 시설비 82,321 12,000 70,321

○ 전통시장 안전진단 결과에 따른 소방시설

보수(2013년 국비 재사용) 71,653 12,000 59,653

○ 도깨비시장 출입구 문주(지주간판) 설치

10,668 0 10,668

경정 71,653,000원

10,667,310원 * 1식

문화관광형시장 육성사업 320,000 0 320,000

403 자치단체등자본이전 320,000 0 320,000

02 공기관등에대한대행사업비 320,000 0 320,000

○ 문화관광형시장육성사업(중소기업청 매칭분)

320,000 0 320,000320,000,000원 * 1개소

쌍봉.진남.제일시장 노점상 아케이드 설치사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 148,920 0 148,920

○ 쌍봉·진남·제일시장 노점상 아케이드 설치

사업(2013년 재정보전금)

148,920 0 148,920150,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○ 쌍봉·진남·제일시장 노점상 아케이드 설치

사업(2013년 재정보전금)

1,080 0 1,080150,000,000원 * 0.72/100

행정운영경비(도시디자인과)(기타/기타) 95,017 98,053 △3,036

인력운영비 14,037 13,188 849

인력운영비 14,037 13,188 849

101 인건비 14,037 13,188 849

03 무기계약근로자보수 14,037 13,188 849

○ 휴일근무수당 6,097 5,729 368



부서: 도시디자인과

정책: 행정운영경비(도시디자인과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 시장관리요원 6,097 5,729 368

○ 시간외 근무수당 7,940 7,459 481

ㅇ <가>직군(단순노무, 국장실요원)

3,463 3,141 322

ㅇ <다>직군(시장관리원) 2,111 1,983 128

ㅇ <마>직군(가로등관리원)

2,366 2,335 31

경정 6,097,000원

경정 3,463,000원

경정 2,111,000원

경정 2,366,000원

기본경비 80,980 84,865 △3,885

기본경비 80,980 84,865 △3,885

201 일반운영비 46,265 48,699 △2,434

01 사무관리비 46,265 48,699 △2,434

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

21,883 23,034 △1,151

○ 급량비 총액계상[예산절감]

24,382 25,665 △1,283

경정 21,883,000원

경정 24,382,000원

202 여비 23,929 24,986 △1,057

01 국내여비 20,089 21,146 △1,057

○ 부서운영 총액계상[예산절감]

20,089 21,146 △1,057경정 20,089,000원

203 업무추진비 10,786 11,180 △394

02 정원가산업무추진비 3,496 3,680 △184

○ 도시개발사업단 사기진작 경비(정원 92명)

[예산절감] 3,496 3,680 △184경정 3,496,000원

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○ 도시디자인과(정원 21명)[예산절감]

3,990 4,200 △210경정 3,990,000원

재무활동(도시디자인과)(국토및지역개발/지역및도시) 23,033 20,000 3,033

보전지출 23,033 20,000 3,033

보전지출 3,033 0 3,033

802 반환금기타 3,033 0 3,033

01 국고보조금반환금 3,033 0 3,033

○ 2011년도 서시장 주변시장 아케이드(3차)

사업 사용잔액 3,033 0 3,0333,032,707원 * 1식




